
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/831286;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os Bombeiros Militares da Reserva Remunerada 
a seguir nominados: 
1º TEN BM RR RG 1891557 WILSON CARVALHO BRITO 
STEN BM RR RG 12588 AIRTON MARQUES MARINHO 
STEN BM RR RG 1803653 ARNALDO MELO AMARAL 
STEN BM RR RG 2511699 CLEVERSON QUARESMA SILVA 
STEN BM RR RG 1549660 EDMILSON SANTANA TEIXEIRA 
STEN BM RR RG 2033421 FULGÊNCIO DA SILVA DIAS 
STEN BM RR RG 2615189 JOMAR JARDIM DOS SANTOS 
STEN BM RR RG 1830878 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA COSTA 
STEN BM RR RG 2254374 LUCIVALDO DOS REIS FERREIRA 
STEN BM RR RG 1748898 MARCOS ANTÔNIO CUNHA DE LIMA 
STEN BM RR RG 1714386 RAIMUNDO DA SILVA NUNES 
STEN BM RR RG 2137652 RUBENS CALDEIRA DOS SANTOS 
STEN BM RR RG 1851027 MARCOS ANTÔNIO MARTINS MATOS 
2º SGT BM RR RG 2137652 ROSIVALDO RAMOS MENDES
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 302/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/545796;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os Bombeiros Militares da Reserva Remunerada 
a seguir nominados: 
CAP QOABM RR RG 51771 EUCLIDES GONÇALVES RODRIGUES 
CAP QOABM RR RG 1677855 JORGE DOS ANJOS JÚNIOR 
CAP QOABM RR RG 1873061 LUIZ CARLOS NEVES MONTEIRO 
CAP QOABM RR RG 1703964 MAX ROBLEDO DA SILVA 
CAP QOABM RR RG 1120977 SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS 
CAP QOABM RR RG 1777416 MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA SOUSA 
1º TEN QOABM RR RG 2239598 MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES 
1º TEN QOABM RR RG 1928977 OZENIL BRANDÃO DA SILVA 
1º TEN QOABM RR RG 2403829 RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA 
2º TEN QOABM RR RG 1948383 JOÃO BATISTA FERREIRA MONTEIRO 
STEN BM RR RG 1980358 ANILTON FRANCELINO DE SOUZA 
STEN BM RR RG 15513 ANTÔNIO CARLOS GOMES TAVARES 
STEN BM RR RG 151580 ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE CASTRO 
STEN BM RR RG 2365425 DYEMES HAROLDO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS 
STEN BM RR RG 2466166 EMÍLIO SEBASTIÃO BRABO DA SILVA 
STEN BM RR RG 2210051 FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ 
STEN BM RR RG 1432241 GILBERTO PACHECO BARBOSA
STEN BM RR RG 2004237 JOÃO DE DEUS DA COSTA FILHO 
STEN BM RR RG 1706202 JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA 
STEN BM RR RG 1706990 JOSÉ JÚNIOR DE SOUZA RAMOS 
STEN BM RR RG 14968 JOSÉ PEREIRA DA SILVA NETO 
STEN BM RR RG 2406295 LUIZ CLÁUDIO ARRAES DO AMARAL 
STEN BM RR RG 651818 LUIZ OTÁVIO BENTES CAMPOS 
STEN BM RR RG 2265059 MARCO ANTÔNIO EVANGELISTA DE SOUSA 
STEN BM RR RG 1177137 MÁRIO WALDER MARINHO BERNARDO DA CRUZ 
STEN BM RR RG 1483795 MARIVALDO PEREIRA DA COSTA 
STEN BM RR RG 9691 MOISÉS DANTAS SOUZA 
STEN BM RR RG 1745776 NELSON DA SILVA FERNANDES 
STEN BM RR RG 1603987 NEY TRINDADE DOS SANTOS 
STEN BM RR RG 1523807 PEDRO AMÉRICO FILHO 
STEN BM RR RG 1612352 PEDRO CARLOS COUTO DA SILVA 
STEN BM RR RG 11978 RAIMUNDO KILDERE GOMES DA SILVA 
STEN BM RR RG 10946 RAIMUNDO NONATO PAIXÃO DE LIMA 
STEN BM RR RG 8175 RICARD JONES LOBATO MOURA 
STEN BM RR RG 1911395 ROSEANE TAVARES TRAJANO 
STEN BM RR RG 1546985 JAIR DAS CHAGAS PALHETA 
STEN BM RR RG 201092 SALOMÃO DA SILVA BARROS 
STEN BM RR RG 1659225 SILVIO ALDEMIRO PEREIRA MONTEIRO 
STEN BM RR RG 2763504 WALDEMAR CABRAL FERREIRA 
1º SGT BM RR RG 1632393 ABELARDO SANTOS DE JESUS 
1º SGT BM RR RG 15104 ANTÔNIO RENATO LOBO MONTEIRO 
1º SGT BM RR RG 15638 EFRAIM BRITO FERREIRA 
1º SGT BM RR RG 1355540 JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES JÚNIOR 
1º SGT BM RR RG 2421329 JOSÉ ROBERTO SILVA DE SOUZA 
1º SGT BM RR RG 1615803 SÍLVIO FERREIRA SALES 
2º SGT BM RR RG 2347271 EDILSON PAIXÃO DE MORAES 
2º SGT BM RR RG 1774936 GERMANO FERNANDES BATISTA 
2º SGT BM RR RG 19419252 JOEL CHAGAS DE ARAÚJO 
2º SGT BM RR RG 1802112 ODORICO LIMA QUADROS 
2º SGT BM RR RG 1595923 VALDEMAR DE SOUSA CORDEIRO 
2º SGT BM RR RG 2295460 ERIVALDO PEREIRA BELÉM 
2º SGT BM RR RG 1593688 NAZILDO VALENTE DA SILVA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 303/2023 – GAB/CMG, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/954107;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o CB 
PM RG 39757 ROBSON FERNANDES FURTADO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 981181

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 563/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2209276.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais ao servidor Welber Rodrigues 
Trindade, identidade funcional nº 55208764/1, nos dias 01 a 02.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980509
PORTARIA Nº 558/2023-PGE.G. Belém, 29 de agosto de 2023. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de licença saúde à servidora Brunna Vales-
cka de Carvalho Silva, identidade funcional nº 57175437/3, no período de 
25.07 a 07.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980520
PORTARIA Nº 551/2023-PGE.G., 29 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, Id. Fun-
cional nº 55586347/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2013/2016, no período de 11.09 a 10.10.2023, devendo 
responder pela Chefia de Secretaria da Procuradoria da Dívida Ativa - PDA, 
a assessora, Adda Swuellen Monteiro Alves, Id. Funcional nº 5891798/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980559
PORTARIA Nº 559/2023-PGE.G. Belém, 29 de agosto de 2023. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Tânia Maria Teixeira 
Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, no período de 17 a 21.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980563
PORTARIA Nº 556/2023-PGE.G., 29 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Danielle Paola Pimenta 
Amanajás, id. funcional nº 5889484/1, no período de 16.10 a 14.11.2023, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo responder pela Coor-
denação do Núcleo de Controle Interno – NUCI, a servidora Geize Maria 
Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade funcional nº 5250323/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980569


